
（単位 ： 円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 12,095 103,737 △ 91,642

基本財産受取利息 12,095 103,737 △ 91,642

特定資産運用益 9,594 9,501 93

特定資産受取利息 9,594 9,501 93

受取会費 19,800,000 20,400,000 △ 600,000

賛助会費受取会費 19,800,000 20,400,000 △ 600,000

事業収益 946,896,096 830,194,989 116,701,107

自主事業収益 24,490,616 31,160,009 △ 6,669,393

請負事業収益 922,405,480 799,034,980 123,370,500

雑収益 694,448 744,609 △ 50,161

受取利息 9,908 4,850 5,058

雑収益 684,540 739,759 △ 55,219

経常収益計 967,412,233 851,452,836 115,959,397

（２）経常費用

事業費 930,358,893 807,955,357 122,403,536

役員報酬 21,242,757 19,367,152 1,875,605

給与手当 193,765,067 168,358,760 25,406,307

派遣人件費 87,556,070 59,709,283 27,846,787

賞与引当金繰入額 9,760,912 8,494,745 1,266,167

法定福利費 24,870,950 20,647,510 4,223,440

退職給付費用 4,447,280 2,181,108 2,266,172

福利厚生費 1,477,241 1,131,549 345,692

会議費 74,978 16,760 58,218

渉外費 175,166 88,202 86,964

旅費交通費 3,626,193 3,147,990 478,203

通信運搬費 2,982,486 2,883,532 98,954

減価償却費 10,400,501 8,827,871 1,572,630

什器備品費 466,291 3,770,744 △ 3,304,453

消耗品費 2,827,007 2,756,472 70,535

修繕費 1,328,161 6,855,276 △ 5,527,115

印刷製本費 577,704 530,956 46,748

資料購入費 18,990,398 21,483,732 △ 2,493,334

光熱水費 1,134,106 1,401,753 △ 267,647

賃借料 41,497,203 40,603,783 893,420

諸謝金 73,379,209 52,170,460 21,208,749

委員手当 1,326,500 884,500 442,000

租税公課 27,184,368 19,320,889 7,863,479

支払負担金 813,042 813,772 △ 730

支払報酬 3,939,406 7,997,673 △ 4,058,267

支払利息 107,442 139,630 △ 32,188

請負費 392,804,539 350,507,838 42,296,701

雑費 3,603,916 3,863,417 △ 259,501

正味財産増減計算書
平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

科     目



（単位 ： 円）

当年度 前年度 増減科     目

管理費 14,902,442 14,941,487 △ 39,045

役員報酬 3,035,098 2,360,178 674,920

給与手当 5,245,003 5,724,741 △ 479,738

賞与引当金繰入額 637,081 595,953 41,128

法定福利費 1,516,442 1,426,294 90,148

退職給付費用 743,620 522,912 220,708

福利厚生費 46,622 29,420 17,202

会議費 20,685 42,683 △ 21,998

渉外費 14,738 9,519 5,219

旅費交通費 1,262 2,379 △ 1,117

通信運搬費 63,801 73,097 △ 9,296

減価償却費 78,864 60,756 18,108

消耗品費 12,102 27,628 △ 15,526

修繕費 24,458 412,550 △ 388,092

印刷製本費 12,973 26,222 △ 13,249

資料購入費 779 876 △ 97

光熱水費 20,938 33,336 △ 12,398

賃借料 1,797,568 1,899,995 △ 102,427

租税公課 9,292 5,631 3,661

支払負担金 1,206,622 1,206,700 △ 78

専門家報酬 272,441 296,280 △ 23,839

雑費 142,053 184,337 △ 42,284

経常費用計 945,261,335 822,896,844 122,364,491

評価損益等調整前当期経常増減額 22,150,898 28,555,992 △ 6,405,094

当期経常増減額 22,150,898 28,555,992 △ 6,405,094

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 39,262 0 39,262

基本財産投資有価証券償還損 14,200 0 14,200

経常外費用計 53,462 0 53,462

当期経常外増減額 △ 53,462 0 △ 53,462

他会計振替前当期一般正味財産増減額 22,097,436 28,555,992 53,462

税引前当期一般正味財産増減額 22,097,436 28,555,992 △ 6,458,556

法人税、住民税及び事業税 8,178,120 10,019,612 △ 1,841,492

当期一般正味財産増減額 13,919,316 18,536,380 △ 4,617,064

一般正味財産期首残高 263,250,911 244,714,531 18,536,380

一般正味財産期末残高 277,170,227 263,250,911 13,919,316

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 155,000,000 155,000,000 0

指定正味財産期末残高 155,000,000 155,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 432,170,227 418,250,911 13,919,316



（単位 ： 円）

プログラム
登録

半導体回路
登録

権利保護調査
研究

仲裁和解 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0

特定資産運用益 2,346 114 0 0 0 2,460

特定資産受取利息 2,346 114 0 0 0 2,460

受取会費 0 0 0 0 0 0

賛助会費受取会費 0 0 0 0 0 0

事業収益 4,411,500 0 6,339,081 0 0 10,750,581

自主事業収益 4,411,500 0 8,840 0 0 4,420,340

請負事業収益 0 0 6,330,241 0 0 6,330,241

雑収益 149,627 2 0 0 0 149,629

受取利息 67 2 0 0 0 69

雑収益 149,560 0 0 0 0 149,560

経常収益計 4,563,473 116 6,339,081 0 0 10,902,670

（２）経常費用

事業費 10,917,257 1,728,935 15,905,601 4,699,936 0 33,251,729

役員報酬 265,845 265,845 1,595,097 1,063,399 0 3,190,186

給与手当 5,639,960 558,202 5,871,979 1,674,610 0 13,744,751

派遣人件費 0 0 0 0 0 0

賞与引当金繰入額 517,302 55,854 656,592 157,387 0 1,387,135

法定福利費 1,076,158 142,661 1,312,814 464,823 0 2,996,456

退職給付費用 619,622 66,017 317,519 126,954 0 1,130,112

福利厚生費 21,764 3,043 27,341 10,128 0 62,276

会議費 15,636 2,132 35,239 7,107 0 60,114

渉外費 13,509 1,842 63,579 6,140 0 85,070

旅費交通費 2,960 364 211,352 1,252 0 215,928

通信運搬費 35,571 4,943 43,494 13,897 0 97,905

減価償却費 979,493 9,858 88,722 32,860 0 1,110,933

什器備品費 0 0 0 0 0 0

消耗品費 30,901 4,214 39,024 16,763 0 90,902

修繕費 22,419 3,057 27,514 10,190 0 63,180

印刷製本費 84,618 1,722 153,662 6,008 0 246,010

資料購入費 715 98 24,860 325 0 25,998

光熱水費 18,564 2,575 23,188 8,589 0 52,916

賃借料 1,172,575 531,878 2,210,945 852,992 0 4,768,390

諸謝金 0 0 0 0 0 0

委員手当 0 0 1,244,500 0 0 1,244,500

租税公課 12,534 1,737 104,137 3,788 0 122,196

支払負担金 570 78 761,772 50,259 0 812,679

支払報酬 249,737 34,055 875,086 113,517 0 1,272,395

支払利息 0 0 0 0 0 0

請負費 0 0 0 0 0 0

雑費 136,804 38,760 217,185 78,948 0 471,697

正味財産増減計算書内訳表

平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

科     目
実施事業等会計



（単位 ： 円）

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 12,095 0 12,095

基本財産受取利息 0 12,095 0 12,095

特定資産運用益 2,021 5,113 0 9,594

特定資産受取利息 2,021 5,113 0 9,594

受取会費 0 19,800,000 0 19,800,000

賛助会費受取会費 0 19,800,000 0 19,800,000

事業収益 936,145,515 0 0 946,896,096

自主事業収益 20,070,276 0 0 24,490,616

請負事業収益 916,075,239 0 0 922,405,480

雑収益 263 544,556 0 694,448

受取利息 263 9,576 0 9,908

雑収益 0 534,980 0 684,540

経常収益計 936,147,799 20,361,764 0 967,412,233

（２）経常費用

事業費 897,107,164 0 930,358,893

役員報酬 18,052,571 0 21,242,757

給与手当 180,020,316 0 193,765,067

派遣人件費 87,556,070 0 87,556,070

賞与引当金繰入額 8,373,777 0 9,760,912

法定福利費 21,874,494 0 24,870,950

退職給付費用 3,317,168 0 4,447,280

福利厚生費 1,414,965 0 1,477,241

会議費 14,864 0 74,978

渉外費 90,096 0 175,166

旅費交通費 3,410,265 0 3,626,193

通信運搬費 2,884,581 0 2,982,486

減価償却費 9,289,568 0 10,400,501

什器備品費 466,291 0 466,291

消耗品費 2,736,105 0 2,827,007

修繕費 1,264,981 0 1,328,161

印刷製本費 331,694 0 577,704

資料購入費 18,964,400 0 18,990,398

光熱水費 1,081,190 0 1,134,106

賃借料 36,728,813 0 41,497,203

諸謝金 73,379,209 0 73,379,209

委員手当 82,000 0 1,326,500

租税公課 27,062,172 0 27,184,368

支払負担金 363 0 813,042

支払報酬 2,667,011 0 3,939,406

支払利息 107,442 0 107,442

請負費 392,804,539 0 392,804,539

雑費 3,132,219 0 0 3,603,916

科     目 法人会計
内部
取引
消去

合計
その他会計



（単位 ： 円）

プログラム
登録

半導体回路
登録

権利保護調査
研究

仲裁和解 共通 小計
科     目

実施事業等会計

管理費

役員報酬

給与手当

賞与引当金繰入額

法定福利費

退職給付費用

福利厚生費

会議費

渉外費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

資料購入費

光熱水費

賃借料

租税公課

支払負担金

専門家報酬

雑費

経常費用計 10,917,257 1,728,935 15,905,601 4,699,936 0 33,251,729

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,353,784 △ 1,728,819 △ 9,566,520 △ 4,699,936 0 △ 22,349,059

当期経常増減額 △ 6,353,784 △ 1,728,819 △ 9,566,520 △ 4,699,936 0 △ 22,349,059

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0

基本財産投資有価証券償還損 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 6,353,784 △ 1,728,819 △ 9,566,520 △ 4,699,936 0 △ 22,349,059

他会計振替額 0 0 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 6,353,784 △ 1,728,819 △ 9,566,520 △ 4,699,936 0 △ 22,349,059

法人税、住民税及び事業税 367 17 0 0 0 384

当期一般正味財産増減額 △ 6,354,151 △ 1,728,836 △ 9,566,520 △ 4,699,936 0 △ 22,349,443

一般正味財産期首残高 △ 162,347,874 △ 62,345,836 △ 94,584,889 5,013,813 12,000,000 △ 302,264,786

一般正味財産期末残高 △ 168,702,025 △ 64,074,672 △ 104,151,409 313,877 12,000,000 △ 324,614,229

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 168,702,025 △ 64,074,672 △ 104,151,409 313,877 12,000,000 △ 324,614,229



（単位 ： 円）

小計
科     目 法人会計

内部
取引
消去

合計
その他会計

管理費 14,902,442 0 14,902,442

役員報酬 3,035,098 0 3,035,098

給与手当 5,245,003 0 5,245,003

賞与引当金繰入額 637,081 0 637,081

法定福利費 1,516,442 0 1,516,442

退職給付費用 743,620 0 743,620

福利厚生費 46,622 0 46,622

会議費 20,685 0 20,685

渉外費 14,738 0 14,738

旅費交通費 1,262 0 1,262

通信運搬費 63,801 0 63,801

減価償却費 78,864 0 78,864

消耗品費 12,102 0 12,102

修繕費 24,458 0 24,458

印刷製本費 12,973 0 12,973

資料購入費 779 0 779

光熱水費 20,938 0 20,938

賃借料 1,797,568 0 1,797,568

租税公課 9,292 0 9,292

支払負担金 1,206,622 0 1,206,622

専門家報酬 272,441 0 272,441

雑費 142,053 0 142,053

経常費用計 897,107,164 14,902,442 0 945,261,335

評価損益等調整前当期経常増減額 39,040,635 5,459,322 0 22,150,898

当期経常増減額 39,040,635 5,459,322 0 22,150,898

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 39,262 0 39,262

基本財産投資有価証券償還損 0 14,200 0 14,200

経常外費用計 39,262 14,200 0 53,462

当期経常外増減額 △ 39,262 △ 14,200 0 △ 53,462

他会計振替前当期一般正味財産増減額 39,001,373 5,445,122 0 22,097,436

他会計振替額 △ 1,440,000 1,440,000 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 37,561,373 6,885,122 0 22,097,436

法人税、住民税及び事業税 8,115,140 62,596 0 8,178,120

当期一般正味財産増減額 29,446,233 6,822,526 0 13,919,316

一般正味財産期首残高 324,141,208 241,374,489 0 263,250,911

一般正味財産期末残高 353,587,441 248,197,015 0 277,170,227

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 155,000,000 0 155,000,000

指定正味財産期末残高 0 155,000,000 0 155,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 353,587,441 403,197,015 0 432,170,227


